
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα 2 Αυγούστου 2016
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ Αριθ. πρωτ.: 24984
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & Δ.ΥΠ.                     
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Τ.Α.
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α.
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                   
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                    
Πληροφορίες: Δ. Μπιτούνη                                          
Τηλ.: 213 1364704                                                          

ΘΕΜΑ:  Επιχορήγηση  Δήμων  της  Χώρας  για  την  εξόφληση  ληξιπρόθεσμων  υποχρεώσεών  τους  προς 
τρίτους.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Υφυπουργός Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας,  

οργανωτικά θέματα του Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 160). 

2. Την υπ’ αριθμ. 2/57103/ΔΠΓΚ/23-06-2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργείου Οικονομικών, όπως 

ισχύει.

3. Την υπ’ αριθμ. 15/22880/12-07-2016 εγκύκλιό μας.

4. Την  υπ΄αριθμ.  36166/14.10.2015  (ΦΕΚ  2252  Β΄)  Απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του 

Υπουργού  Εσωτερικών  και  Διοικητικής  Ανασυγκρότησης,  «Ανάθεση  αρμοδιοτήτων  στον 

Υφυπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Ιωάννη Μπαλάφα

5. Τα  επιμέρους  Αιτήματα  επιχορήγησης  για  την  Εκκαθάριση  Ληξιπρόθεσμων  Υποχρεώσεων  των 

δικαιούχων φορέων.

6. Τα Φύλλα αξιολόγησης αιτημάτων επιχορήγησης όπως διαβιβάστηκαν από τη Δ/νση Οικονομικών Τ.Α. 

του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Α.

7. Την υπ’ αριθμ. 2/66763/28-07-16 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών σύμφωνα με την οποία αυ-

ξάνονται οι πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2016 του υπό φορέα 07-581 ΚΑΕ 

9221, κατά 22.257.505,00 €, για την επιχορήγηση Δήμων της χώρας για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων υπο-

χρεώσεών τους.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε,  την  επιχορήγηση  συνολικού  ποσού  έως  22.257.505,67  στους  Δήμους  της  Χώρας  που 

αναφέρονται  αναλυτικά  στον  ακόλουθο  πίνακα, αποκλειστικά  και  μόνο  για  την  εξόφληση  των 

ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους προς τρίτους. 

Η εν λόγω επιχορήγηση θα αποδοθεί τμηματικά,  ανάλογα με τις  δυνατότητες απορρόφησης του κάθε 

φορέα και σύμφωνα με τις σχετικές μεταφορές πιστώσεων από το ΓΛΚ, με χρέωση του λογαριασμού του 

Υπουργείου  που  τηρείται  στο  Ταμείο  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  υπό  τον  τίτλο  «Επιχορηγήσεις  

εποπτευόμενων φορέων του ΥΠ.ΕΣ.- Κάλυψη ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων». 
1

ΑΔΑ: 7ΣΑΠ465ΦΘΕ-ΤΙΤ
INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2016.08.02 11:16:57
EEST
Reason:
Location: Athens



Α/Α
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ
ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

1 58123 ΡΟΔΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 5.932.983,23

2 55437
ΠΥΛΑΙΑΣ-
ΧΟΡΤΙΑΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 5.366.267,63

3 56411 ΣΙΘΩΝΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 10.958.254,81

ΣΥΝΟΛΟ 22.257.505,67

Για την εξόφληση των παραπάνω οφειλών, απαιτείται η δημιουργία, από το ΥΠ.ΕΣ.Δ.Α., λογαριασμού σε 

κάθε  δήμο με  τίτλο  «Υπουργείο  Εσωτερικών –  Εξόφληση ληξιπρόθεσμων  υποχρεώσεων Δήμου…» στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, προκειμένου να διευκολύνεται η παρακολούθηση της διαδικασίας 

πληρωμών και η διενέργεια σχετικών ελέγχων που απορρέουν από συμβατική υποχρέωση του Υπουργείου 

μας έναντι του Υπουργείου Οικονομικών. 

Για την αποπληρωμή των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων τους προς τρίτους,  οι επιχορηγούμενοι φορείς θα 

πρέπει να υποβάλλουν στο Υπουργείο Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης εντολές εξόφλησης με 

τα στοιχεία των πληρωμών που πρέπει να πραγματοποιηθούν. Οι εν λόγω εντολές κατόπιν ελέγχου, θα 

αποστέλλονται   στο  Ταμείο  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  για  να  εκτελεστούν  απευθείας  στους 

λογαριασμούς των τελικών δικαιούχων.

Το ανωτέρω ποσό αποτελεί έσοδο του Κ.Α. 1215 του Προϋπολογισμού εσόδων οικονομικού έτους 2016 

των  δικαιούχων  φορέων  και  της  κατηγορίας  εσόδων  «Επιχορηγήσεις  για  εξόφληση  ληξιπρόθεσμων 

υποχρεώσεων».

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Ως πίνακας δικαιούχων
Γρ. Δημάρχων
2. Υπουργείο Οικονομικών
Γραφείο Αν. Υπουργού 
Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 101 65 Αθήνα
3. Γενικό λογιστήριο του Κράτους
Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης
Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 101 65 Αθήνα
4. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων
Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα
4. Γραφείο Γεν. Διευθυντή  Οικ. Υπηρεσιών & Δ.ΥΠ.
5. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής Τ.Α.
6. Δ/νση Οικονομικών Τ.Α.
7. Δ/νση  Μηχ/σης και Η.Ε.Σ (προς ανάρτηση 
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

   ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ

2

ΑΔΑ: 7ΣΑΠ465ΦΘΕ-ΤΙΤ


